anno, avea giurisdizione, tanto nella detta città, che in tutte le ville ed in tutti i luoghi delle sue pertinenze, e

del suo distretto, e quindi giudicava e puniva col pieno, mero e misto impero et giada palesiate
2**

i singoli

crimini e delitti, da qualunque persona ivi commessi; e col diritti) del Regno, con le Costituzioni e con i

Capitoli amministrava giustizia in qualunque altra lite. Che poi in ciascuna di quelle ville il numero degli

uffiziali e de' Capitani si era moltiplicato, annullandosi le giurisdizioni del Capitano della città di Aversa. e

perciò erano costretti i cittadini Aversani di trattare le loro cause nelle ville, con grave danno di questa città

demaniale e della sua giurisdizione nocumento iuris mutria et ipsorum civium dispendits et iacturis
252

. E
poiché la moltitudine degli uffiziali è pericolosa, e produce confusione nei diritti de' privati, qui cttm iustìtìam

sitami atque postulati!, Ma plerumipie confunditur
2^

', per la utilità della cosa pubblica, per la conservazione

dello Stato delle Loro Maestà e della stessa città di Aversa. chiedono annullarsi i precedenti privilegi con cui

si crearono quei Capitani delle Ville, e reintegrarsi queste nell'antica giurisdizione del Capitano di Aversa. -

Presa piena informazione si delibererà e si provvederà.

Che attesa la grande mortalità e gl'innumerevoli danni sofferti per la devastazione de' beni, e delle terre, che

restano incolte, essi non possono pagare l'annua somma di 2(M) once di tasse fiscali, ne chiedono perciò, la

riduzione a sole once Cento annue. - Si provvederà.

Che siano esentali dai pagamenti dovuti ex dìversis causis ac mercimotiiis astrici! et compulsi de mandalo
Dticis Andegavie et officialium eius in Civiiate Averse per ipsum quippe Ducem ordinati ad dandum

solvendum et assignandum nonnullas pecunie quantitates ac /rumenta victualia Vimm extaha legumma
ammalia redditus et res alias penes eosdem Cives et incolas et homines et personas ipsorum casaiium

recomendatas el recomendata ac creditas et reperias et per eos debitas lune nonnullis homimbus et personis

tam Regnicoli* quam exterts ex dìversis contractihus
25* ecc. - Si accorda per le sole vettovaglie e per le altre

cose mobili: si provvederà pel rimanente.

Che per la conservazione dello Stato, e pel comodo della predetta Università e degli uomini, siano abbattute e

spianate al suolo tutte le fortezze, le torri ed propugnacoli, che si trovano nel territorio aversano. - Su di ciò si

provvederà cum bono Consilio
255